
 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 087/2015 – 03 de Junho de 2015 
 

1/2 

OCORRÊNCIA:       AUXÍLIO TRANSPORTE 

NOME DO BENEFICIADO MATRÍCULA SIAPE VALOR RECEBIDO TRAJETO PERCORRIDO DIAS DA SEMANA DECISÃO NÚMERO DO PROCESSO 

JOANITO CARMO DOS SANTOS JUNIOR 1619929 R$ 1.422,68 SALVADOR/CRUZ DAS ALMAS 5 DIAS DA SEMANA DEFERIDO 23007.009657/2015-62 

HENRIQUE SENA DOS SANTOS 1122903 R$ 206,18 FEIRA DE SANTANA/CRUZ DAS ALMAS 5 DIAS DA SEMANA DEFERIDO 23007.008803/2015-32 

DANILO MAIA DE SANTANA 1752965 R$ 104,68 RESIDÊNCIA/UFRB – CRUZ DAS ALMAS 5 DIAS DA SEMANA DEFERIDO 23007.010098/2015-33 

ALAN AMORIM PINTO 2039817 R$ 116,89 RESIDÊNCIA/UFRB – CRUZ DAS ALMAS 5 DIAS DA SEMANA DEFERIDO 23007.009964/2015-64 

CAROLINE DE JESUS FONSECA SOUZA 1572254 R$ 18,22 RESIDÊNCIA/UFRB – CRUZ DAS ALMAS 5 DIAS DA SEMANA DEFERIDO 23007.009672/2015-19 

ERON LEMOS PITON 1755323 R$ 571,10 S.A.J/CRUZ DAS ALMAS 5 DIAS DA SEMANA DEFERIDO 23007.010100/2015-74 

ALEX FERREIRA DOS SANTOS 2131981 R$ 967,39 SALVADOR/FEIRA DE SANTANA 5 DIAS DA SEMANA DEFERIDO 23007.009650/2015-41 

MARIA REGINA CUNHA CAVALCANTE 1753650 R$ 104,68 RESIDÊNCIA/UFRB – CRUZ DAS ALMAS 5 DIAS DA SEMANA DEFERIDO 23007.009909/2015-53 

CALINE GOMES FERRAZ 1454639 R$ 1.262,63 SALVADOR/CRUZ DAS ALMAS 5 DIAS DA SEMANA DEFERIDO 23007.009407/2015-22 

OSMAN DE SOUZA LEMOS 1753026 R$ 601,88 DOM MACEDO COSTA/CRUZ DAS ALMAS 5 DIAS DA SEMANA DEFERIDO 23007.009965/2015-98 

ZOZILENE NASCIMENTO SANTOS TELES 1557032 R$ 91,03 RESIDÊNCIA/UFRB – CRUZ DAS ALMAS 5 DIAS DA SEMANA DEFERIDO 23007.010218/2015-01 

 

OCORRÊNCIA: LICENÇA À GESTANTE 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

GEYSA BRITO NASCIMENTO DE SOUZA NUGLOGS 24/05/2015 a 20/09/2015 23007.011042/2015-04 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DE 28 DE MAIO DE 2015 

 
O VICE REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, (…), resolve: 
 
Nº 516 - Conceder promoção ao Professor ANACLETO RANUL-
FO DOS SANTOS, Matrícula SIAPE Nº 285894, lotado no Centro 
de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe de 
Professor Associado Nível IV para classe de Professor Titular, 
com vigência a partir de 26 de novembro de 2014, por alcan-
çar a pontuação necessária, conforme o Processo Nº 
23007.010463/2015-18. 
Nº 517 - Conceder promoção ao Professor CLOVIS PEREIRA 
PEIXOTO, Matrícula SIAPE Nº 285866, lotado no Centro de 

Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe de Profes-
sor Associado Nível IV para classe de Professor Titular, com 
vigência a partir de 26 de novembro de 2014, por alcançar a 
pontuação necessária, conforme o Processo Nº 
23007.010465/2015-07. 
 
Nº 518 - Conceder promoção ao Professor JORGE ANTONIO 
GONZAGA SANTOS, Matrícula SIAPE Nº 286435, lotado no 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe 
de Professor Associado Nível IV para classe de Professor Titu-
lar, com vigência a partir de 26 de novembro de 2014, por 
alcançar a pontuação necessária, conforme o Processo Nº 
23007.010037/2015-76. 
 

Nº 519 - Conceder progressão ao Professor ALEXANDRE AMÉ-
RICO ALMASSY JÚNIOR, Matrícula SIAPE Nº 1475511, lotado 
no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da 
classe de Professor Associado Nível I para Associado Nível II, 
com vigência a partir de 22 de fevereiro de 2015, por alcançar 
a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo Nº 
23007.010452/2015-20. 
 
Nº 520 - Conceder promoção ao Professor CLOVIS MATHEUS 
PEREIRA, Matrícula SIAPE Nº 1487322, lotado no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universidade, 
da classe de Professor Adjunto Nível IV para Associado Nível I, 
com vigência a partir de 09 de março de 2014, por ter alcança-
do a pontuação necessária, conforme o Processo Nº 
23007.010451/2015-85. 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 087/2015 – 03 de Junho de 2015 
 

2/2 

 
Nº 521 - Conceder promoção ao Professor DEOCLIDES RICAR-
DO DE SOUZA, Matrícula SIAPE Nº 1177718, lotado no Centro 
de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universi-
dade, da classe de Professor Adjunto Nível IV para Associado 
Nível I, com vigência a partir de 25 de julho de 2014, por ter 
alcançado a pontuação necessária, conforme o Processo Nº 
23007.010454/2015-19.    
Nº 522 - Conceder promoção ao Professor FRANKLIN DEMÉ-
TRIO SILVA SANTOS, Matrícula SIAPE Nº 1729928, lotado no 
Centro de Ciências da Saúde, da classe de Professor Assistente 
Nível I para Adjunto Nível I, com vigência a partir de 08 de 
maio de 2015, em virtude de obtenção de título de Doutor, 
conforme o Processo Nº 23007.009699/2015-01. 
 
Nº 523 - Conceder promoção à Professora RITA DE CÁCIA 
SANTOS CHAGAS, Matrícula SIAPE Nº 1527893, lotada no 
Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, da 
classe de Professor Assistente Nível I para Adjunto Nível I, com 
vigência a partir de 07 de maio de 2015, em virtude de obten-
ção de título de Doutor, conforme o Processo Nº 
23007.009656/2015-18.    
 
Nº 524 - Conceder promoção ao Professor FRANCISCO GABRI-
EL SANTOS SILVA, Matrícula SIAPE Nº 1522482, lotado no 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe de Profes-
sor Assistente II para a classe de Adjunto Nível I, com vigência 
a partir de 04 de maio de 2015, em virtude de obtenção de 
título de Doutor, conforme o Processo Nº 
23007.009286/2015-19. 
Nº 525 - Conceder promoção ao Professor LEONARDO CER-
QUEIRA SANTOS, Matrícula SIAPE Nº 1552145, lotado no Cen-
tro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da 
classe de Professor Assistente Nível I para Adjunto Nível I, com 

vigência a partir de 06 de março de 2015, em virtude de ob-
tenção de título de Doutor, conforme o Processo Nº 
23007.004238/2015-34. 
 
Nº 526 - Conceder promoção ao Professor JOÃO CLÁUDIO 
COSTA PEREIRA, matrícula SIAPE Nº 1645120, lotado no Cen-
tro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe de Professor 
Assistente Nível I para Adjunto Nível I, com vigência a partir de 
04 de março de 2015, em virtude de obtenção de título de 
Doutor, conforme o Processo Nº 23007.004329/2015-70. 
 
Nº 527 - Conceder promoção à Professora MARIA DA GRAÇA 
ANDRADE DIAS, matrícula SIAPE Nº 1290971, lotada no Cen-
tro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe de Professor 
Assistente Nível III para Adjunto Nível I, com vigência a partir 
de 27 de abril de 2015, em virtude de obtenção de título de 
Doutor, conforme o Processo Nº 23007.008873/2015-91. 
 
Nº 528 - Conceder promoção à Professora SUZANE TAVARES 
DE PINHO PÊPE, matrícula SIAPE Nº 1206390, lotada no Cen-
tro de Artes, Humanidades e Letras, da classe de Professor 
Assistente Nível II para Adjunto Nível I, com vigência a partir 
de 22 de abril de 2015, em virtude de obtenção de título de 
Doutor, conforme o Processo Nº 23007.008669/2015-70. 
 
Nº 529 - Conceder progressão horizontal à Professora Ana 
ELISA DEL’ARCO VINHAS COSTA, Matrícula SIAPE Nº 1578345, 
lotada no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, 
da classe de Professor Assistente Nível II para Assistente Nível 
III, com vigência a partir de 14 de agosto de 2011, por alcançar 
a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo Nº 
23007.020515/2014-75. 
 

Nº 530 - Conceder progressão ao Professor DENIS RENAN 
CORREA, Matrícula SIAPE Nº 1935998, lotado no Centro de 
Artes, Humanidades e Letras desta Universidade, da classe de 
Professor Assistente Nível I para Assistente Nível II, com vigên-
cia a partir de 30 de março de 2014, por alcançar a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo Nº 
23007.014941/2014-70. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 


